
REKOMENDACJE 

DO OCENY ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2014 

DLA MIASTA I GMINY SOLEC KUJAWSKI 

 

 Nowelizacja z 2011 roku ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 

z 2013r. poz. 182) zobowiązała gminy do przygotowania oceny zasobów pomocy społecznej 

w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. Organ wykonawczy 

jednostki samorządu terytorialnego, zgodnie z art. 16a ust. 4 przedstawia ją co roku do dnia 

30 kwietnia Radzie Gminy. Ocena wraz z rekomendacjami jest podstawą do planowania 

budżetu na rok następny. 

 Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2013 dla Solca Kujawskiego powstała  

w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. Materiału i dane zawarte 

 w opracowaniu pochodzą ze sprawozdawczości resortowej instytucji pomocy społecznej, 

baz danych Głównego Urzędu Statystycznego oraz bezpośrednio od działających na obszarze 

Solca Kujawskiego podmiotów tworzących zasób instytucjonalny pomocy społecznej. Zasób 

ten na potrzeby opracowania Oceny Zasobów Pomocy Społecznej jest rozumiany jako 

instytucje i placówki działające na obszarze Solca Kujawskiego utworzone i finansowane 

przez gminę oraz utworzone przez inne podmioty i prowadzone na zasadzie zlecenia zadania 

publicznego. 

 W związku z postępującym starzeniem się społeczeństwa, niezwykle ważnym staje się 

wzmocnienie środowiskowych form wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych, 

poprzez rozwój usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, polegającym na zwiększeniu ich 

zakresu, jak również na zwiększeniu dyspozycyjności godzinowej udzielania pomocy,  

a w niektórych przypadkach oferowania usług weekendowych. Stosownym staje się również 

utworzenie domu dziennego pobytu, włączenie rehabilitacji i stałej współpracy z Sue Ryder. 

Pożądanym jest także rozwinięcie usług specjalistycznych, a w szczególności zwiększenie 

dostępności do tego rodzaju wsparcia.  

       Bardzo ważnym aspektem odnoszącym się do osób starszych i niepełnosprawnych, jest 

konieczność tworzenia warunków minimalizujących zjawisko izolacji i osamotnienia,  

a w konsekwencji rozbudzania w tym środowisku aktywności społecznej. Może mieć to 

miejsce poprzez podejmowanie działań w ramach Uniwersytetu III Wieku, włączanie się  



w społeczność lokalną za pośrednictwem członkostwa w organizacjach pozarządowych. 

Należy również pamiętać o wypełnieniu luki w systemie opieki zdrowotnej, polegającym na 

utworzeniu dostępu seniorom do specjalistycznej opieki geriatrycznej.  

 Rosnąca liczba bezrobotnych mieszkańców naszego miasta, a w szczególności osób 

długotrwale bezrobotnych, będących klientami pomocy społecznej, powoduje konieczność 

wdrożenia bardziej zindywidualizowanego podejścia do klienta oraz ścisłej współpracy 

Powiatowego Urzędu Pracy z pracownikami socjalnymi ośrodka pomocy społecznej, w celu 

zaktywizowania osób bezrobotnych. Niepokojącym jest fakt, iż coraz więcej kobiet pozostaje 

bez pracy, a ofert zatrudnienia dla nich jest stanowczo za mało. Dlatego niezbędne jest 

uruchomienie nowych form wsparcia, wśród których kluczowym mogą stać się podmioty 

ekonomii społecznej. 

 Pomimo zróżnicowania oferowanych form wsparcia dla rodzin i dzieci, nie wszystkie 

sfery funkcjonowania rodzin zostają zaspokojone. Niewystarczająca baza opieki nad dziećmi 

w wieku przedszkolnym, stwarza konieczność powstania nowych form indywidualnej opieki 

nad dziećmi w formie opiekuna. Nieodzownym stałoby się utworzenie nowych punktów 

przedszkolnych, a chociażby placówek wsparcia dziennego. Aby rodziny mogły prawidłowo 

funkcjonować powinny posiadać szerokie zaplecze w formie rozwiniętego poradnictwa 

specjalistycznego, w którym dostęp do lekarza specjalisty byłby wielowariantowy  

i krótkoterminowy.   

       Rosnąca liczba rodzin, które borykają się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

nieustająco wymaga wsparcia ze strony asystenta rodziny, który ma za zadanie  

wyprowadzenie rodzin z problemów, w których się znalazły, a także nauczenie ich jak 

prawidłowo funkcjonować w środowisku lokalnym. Poparciem na ten rodzaj wsparcia jest 

również rosnąca liczba postanowień sądów, które wskazują na konieczność objęcia rodzin 

pomocą asystenta rodziny. 

 Wzrost skali zjawiska przemocy, a tym samym wzrost osób dotkniętych przemocą 

powoduje konieczność intensyfikacji działań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz zwiększenia 

mobilności tego Zespołu. Niezbędną staje się również edukacja w tym zakresie, w formie 

inicjowania działań informacyjnych w środowisku, gdzie jasno i rzetelnie określone zostanie 

zjawisko przemocy, jak również sprecyzowanie, gdzie pomocy można szukać.  

 Aby jeszcze bardziej zwiększyć efektywność pracy zespołu, należałoby rozważyć zatrudnienie 

psychologa w niepełnym wymiarze czasu pracy, który wspierałby Zespół Interdyscyplinarny. 



 Analiza danych, dotycząca funkcjonujących na terenie Miasta i Gminy Solec Kujawski 

zasobów instytucjonalnych pomocy społecznej, skłania do wniosku, że nadal nie 

zabezpieczają one istniejących w tym zakresie potrzeb. Konieczna jest poprawa warunków 

lokalowych Miejsko–Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim.  

Warunki, w których obecnie pracują pracownicy socjalni mijają się z zasadą intymności  

w kontaktach pracownik socjalny – klient, która winna mieć zawsze nadrzędne znaczenie. 

 Z uwagi na niski poziom podejmowania przez społeczność lokalną inicjatyw społecznych, 

należałoby rozszerzyć propozycje zarówno dla osób młodych, jak również dla dorosłych  

i seniorów. Najlepszą drogą do zrealizowania tego celu staje się utworzenie centrum 

wolontariatu, skupiające chętnych aktywistów w każdym wieku, aby poczuli na tyle 

obowiązek obywatelski, by działać i służyć na rzecz lokalnej społeczności. Nieodzownym  przy 

realizacji wszelkich działań staje się w współpraca z różnymi instytucjami i organizacjami 

pozarządowymi, co zasadniczo ma wpłynąć na jakość i zasięg działań.   


